
 

   
    

 
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO COMPRENSIVO “ANGELICA BALABANOFF”  RMIC81500N 

Sede Amministrativa e Scuola Sec. 1°: Via A. Balabanoff,  62 – 00155 Roma – Tel./Fax: 064070038  
Scuola Primaria: Via A. Balabanoff,  60 - Tel. 0640500480 – Sede Scuola Sec. 1°: Via Scalarini, 25 - Tel. 064065398 

  e-mail: rmic81500n@istruzione.it; pec: rmic81500n@pec.istruzione.it; - sito web: http://www.icbalabanoff.gov.it/ 
C.F.97061100588 – CCP n.57503005 – C.U.F.E. UF4MSJ 

   
 

All’Albo on line 
 

All’Area PON del sito istituzionale 
 

All’Assistente amministrativo 
Ing. Panaro Giuseppe 

 
 
Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO ESPERTO COLLAUDATORE A TITOLO NON ONEROSO  
 

Progetto 13.1.2A-FESRPON-LA-2022-62 "Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale 
della didattica e dell'organizzazione scolastica" realizzato nell’ambito del Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.Asse II - 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V 
– Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella 
didattica e nell'organizzazione” 
 

CUP: E89J21016460006 
 
 

Il Dirigente scolastico 
 

Visto il D.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii; 

Visto il DPR 275/99, concernente norme in materie di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

Visto il D.I. n. 129/2018; 

Visto l’Avviso prot. n. AOODGEFID/28966 del 06/09/2022 “Digital board: trasformazione digitale nella 
didattica e nell’organizzazione”, emanato nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020.Asse II - Infrastrutture per 
l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 
d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia - Azione 13.1.2; 

Vista la Candidatura N. 1072407 dell’I.C. “A. Balabanoff”; 

Vista l’Autorizzazione del progetto con codice identificativo 13.1.2A-FESRPON-LA-2022-62 "Dotazione di 
attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell'organizzazione scolastica" Prot. 
AOODGEFID-0000018 del 03/01/2022, assunta agli Atti con prot. n. 214/E del 17/01/2022: 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA A. BALABANOFF
C.F. 97061100588 C.M. RMIC81500N
A9GIAXT - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0001748/U del 12/04/2022 14:41

mailto:rmic81500n@istruzione.it
mailto:rmic81500n@pec.istruzione.it
http://www.icbalabanoff.gov.it/


Codice identificativo progetto 13.1.2A-FESRPON-LA-2022-62 
Obiettivo specifico e azione PON 13.1.2A 
Fondo europeo di sviluppo regionale FESRPON 
Regione di riferimento-Lazio LA 
Anno di autorizzazione 2022 
Numero progressivo del progetto 62 
Titolo modulo Dotazione di attrezzature per la 

trasformazione digitale della didattica e 
dell'organizzazione scolastica 

Importo autorizzato forniture € 74.068,11 
Importo autorizzato spese generali €   4.727,72 
Importo autorizzato progetto € 78.795,83 

 

Vista la delibera della seduta del 15.12.2021 del collegio dei docenti relativa alla partecipazione 
dell’istituzione scolastica al progetto di cui in oggetto; 

Vista la delibera n. 1 della seduta del 20/12/2021 del Consiglio di Istituto relativa alla partecipazione 
dell’istituzione scolastica al progetto di cui in oggetto; 

Considerato che il progetto autorizzato di cui in oggetto deve essere realizzato entro il 31/10/2022; 

Visto il proprio decreto prot. n. 366/U del 26/01/2022, con il quale la scrivente ha provveduto ad 
apportare le dovute modifiche al Programma Annuale A.F. 2022 al fine di poter iscrivere i 
finanziamenti, le spese connesse al progetto di cui in oggetto e dare inizio allo stesso; 

Viste le note, i chiarimenti ed i manuali pubblicati nel portale del M.I. al pulsante PON in materia di 
“Selezione esperti”; 

Tenuto conto delle procedure di selezione previste per l’incarico del progettista, del collaudatore e figure 
aggiuntive per la procedura amministrativa contabile del Progetto codice 13.1.2A-FESRPON-LA-2022-
62; 

Rilevata la necessità di individuare una figura per lo svolgimento dell’attività di Collaudatore nell’ambito del 
progetto 13.1.2A-FESRPON-LA-2022-62 “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale 
della didattica e dell'organizzazione scolastica”; 

Visto l’avviso di selezione per il reclutamento di personale interno prot. n. 385 del 27.01.2022, 
pubblicato sul sito dell’istituzione scolastica al pulsante PON e nell’area riservata dello stesso, in 
cui la figura del collaudatore è andata deserta; 

Visto l’avviso di selezione per il reclutamento di personale esterno prot. 1188/U del 09.03.2022 pubblicato 
sul sito dell’istituzione scolastica al pulsante PON e   nell’area riservata dello stesso, a seguito del 
quale la figura del collaudatore è stata assegnata al sig. Corazza Marco; 

Vista la sopravvenuta rinuncia all’incarico di Collaudatore da parte del sig. Marco Corazza, acquisita agli 
atti con prot. n. 1695/E del 08/04/2022; 

Ritenute le competenze dell’Assistente amministrativo Ing. Giuseppe Panaro essere congrue e coerenti, 
come risulta dal curriculum vitae, con le finalità dell’incarico; 

Preso atto della dichiarazione presentata da Giuseppe Panaro in merito all’assenza di incompatibilità e cause 
ostative; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 
Si conferisce all’Assistente amministrativo Giuseppe Panaro (C.F. PNRGPP73P21B963E) l’incarico non oneroso di 
Collaudatore nel progetto 13.1.2A-FESRPON-LA-2022-62 “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale 
della didattica e dell'organizzazione scolastica”; 
 
Art. 2 
L’incarico sarà espletato a titolo non oneroso, secondo le finalità e gli obiettivi esplicitati nel progetto.  
Per tale incarico spettano i seguenti compiti: 



 ad avvenuta consegna e installazione, provvedere al collaudo della fornitura; 

 verificare, di concerto con i delegati degli operatori economici aggiudicatari di gara, il corretto 
funzionamento di tutte le attrezzature, la corrispondenza tra le caratteristiche del materiale acquistato 
rispetto alle schede tecniche predisposte dal Progettista; 

 verificare che tutte le apparecchiature siano rispondenti alle norme di sicurezza e al rispetto dei principali 
criteri stabiliti dal M.I.T.E.; 

 verificare l’esistenza delle licenze d’uso dei software, ove previsti; 

 verificare l’esistenza di manuali d’uso per le attrezzature; 

 collaborare con il R.U.P. DSGA Lucia Salvati nella redazione del certificato di regolare esecuzione ai sensi 
dell’art. 102 del D.lgs 50/2016. 

Art. 3 
Il presente incarico ha validità dalla data odierna e fino alla conclusione del progetto, salvo proroghe. 
 
Art. 4 
La presente determinazione dirigenziale è immediatamente esecutiva ed è pubblicata all’Albo on line e nella 
sezione PON del sito dell’Istituzione Scolastica. 
 
 

Il Dirigente scolastico 

Maria Michela Spagnulo 


		2022-04-13T13:42:56+0200
	maria michela spagnulo




